
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obchodní akademie a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Jihlava 

 

Šablona 32 
 

VY_32_INOVACE_396.UCE.34 
 

Test k tématu Finanční trh a bankovnictví 

 



 

 Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0744 

Šablona:  VY_32_INOVACE 

Číslo DUMU: 396.UCE.34 

Předmět: Ekonomika 

Název materiálu: Finanční trh – pracovní list  

Autor: Ing. Marcela Sedláková 

Formát: Dokument Microsoft Word  

Velikost:  MB  

Stupeň a typ vzdělávání: SŠ – odborné vzdělávání  

Licence k obrazovému 

materiálu: 

CC BY, CC BY-SA  

Datum vytvoření: 13. 11. 2012  

Klíčová slova: Úrok, úroková míra, anuita, burza, pokladní 

složenka, homebanking, platební karta, 

příkaz k úhradě, jistina, obligace, akcie, 

směnka…. 

Anotace: Test slouží jako pomůcka pro kontrolu 

základních pojmů z oblasti cenných papírů a 

bankovnictví. Žáci zaškrtnou správnou 

odpověď z nabízených variant a - c (jen jedna 

odpověď je správná). 

 



 

TEST k tématickému celku Finanční trh a bankovnictví 

1. akcie je 

a) úvěrový cenný papír 

b) cenný papír peněžního trhu 

c) majetkový cenný papír 

 

2. burza má tyto orgány 

a) valnou hromadu, představenstvo, dozorčí radu 

b) valnou hromadu, burzovní radu, dozorčí radu 

c) valnou hromadu, burzovní komoru, dozorčí radu 

 

3. úroková míra  

a) je částka za půjčení peněz 

b) je částka v procentech, udává velikost úroku 

c) je stanovena na smluvním základě mezi ČNB a obchodními bankami 

 

4. srážková daň  

a) banka ji strhává z podnikatelských účtů 

b) banka ji strhává z účtů pro fyzické osoby – občany 

c) činí 15 % nebo 19 %, podle toho, zda se jedná o FO nebo PO 

 

5. pokladní složenka slouží k 

a) odvodu hotovosti na bankovní účet 

b) výběru hotových peněz z bankovního účtu 

c) zaslání hotových peněz na bankovní účet prostřednictvím pošty 

 

6. mezi aktivní operace bank nepatří 

a) americká hypotéka 

b) spořicí účet 

c) směnečný úvěr 

 

7. homebanking znamená 

a) internetové bankovnictví 

b) dálkové propojení s bankou prostřednictvím speciálního software 

c) ovládání bankovního účtu z domova pomocí telefonu, mobilu nebo internetu 

 

8. bankovní poplatky 

a) jsou pro firmu nákladem 

b) jsou pro firmu výnosem 

c) nemají vliv na náklady a výnosy firmy 

 

9. kreditní platební karta  

a) je zřízena automaticky ke každému běžnému účtu 

b) je vydána vždy pouze bankou či spořitelnou 

c) nemusí být vydána bankou či spořitelnou 

 

10. s běžným účtem je oprávněn nakládat 

a) jen ten, kdo má podpisový vzor 

b) majitel účtu a jeho manžel(-ka) 

c) každý vedoucí pracovník ve firmě 



 

11. podmínky pro založení účtu jsou: 

a) lze ho založit jen na pobočce banky 

b) fyzická osoba předkládá občanský průkaz 

c) právnická osoba předkládá výpis z živnostenského rejstříku 

 

12. směnka 

a) lze s ní platit, i pokud s tím druhá strana nesouhlasí 

b) pokud ji vlastníme, můžeme ji předložit bance k odkoupení 

c) je cenný papír, se kterým se obchoduje na burze 

 

13. příkaz k úhradě 

a) může dát ten, kdo chce, aby mu bylo zaplaceno 

b) dává ten, který má platit 

c) slouží k inkasování plateb od odběratelů 

 

14. konstantní symbol 

a) určuje druh platby 

b) je nejčastěji číslo faktury 

c) zachycuje kód banky příjemce peněz 

 

15. přímé bankovnictví nezahrnuje 

a) samoobslužné zóny 

b) internet banking, phonebanking 

c) platby na přepážce bank 

 

16. anuita znamená 

a) pravidelné ukládání nebo splácení stejné částky 

b) rozdíl mezi jmenovitou (nominální) a tržní (kurzovní) hodnotou cenného papíru 

c) ani jedna z odpovědí není správná 

 

17. jistina je 

a) částka, kterou jsme si vypůjčili nebo uložili 

b) částka, kterou jistíme (ručíme) úvěr 

c) částka, kterou jsme vybrali z účtu 

 

18. vklad na viděnou je 

a) termínovaný vklad  

b) vklad na běžném účtu 

c) vklad na vkladní knížce s výpovědní lhůtou 

 

19. komunální obligace vydává 

a) obec 

b) stát 

c) podnik komunálních služeb 

 

20. označte nepravdivý výrok  

a) vklady mají vysoké úrokové sazby 

b) výhodou běžných účtů je rychlá dostupnost peněz  

c) vklady u banky = bezpečné uložení peněz 

 



 

TEST k tématickému celku Finanční trh a bankovnictví - řešení 

1. akcie je 

a) úvěrový cenný papír 

b) cenný papír peněžního trhu 

c) majetkový cenný papír 

 

2. burza má tyto orgány 

a) valnou hromadu, představenstvo, dozorčí radu 

b) valnou hromadu, burzovní radu, dozorčí radu 

c) valnou hromadu, burzovní komoru, dozorčí radu 

 

3. úroková míra  

a) je částka za půjčení peněz 

b) je částka v procentech, udává velikost úroku 

c) je stanovena na smluvním základě mezi ČNB a obchodními bankami 

 

4. srážková daň  

a) banka ji strhává z podnikatelských účtů 

b) banka ji strhává z účtů pro fyzické osoby – občany 

c) činí 15 % nebo 19 %, podle toho, zda se jedná o FO nebo PO 

 

5. pokladní složenka slouží k 

a) odvodu hotovosti na bankovní účet 

b) výběru hotových peněz z bankovního účtu 

c) zaslání hotových peněz na bankovní účet prostřednictvím pošty 

 

6. mezi aktivní operace bank nepatří 

a) americká hypotéka 

b) spořicí účet 

c) směnečný úvěr 

 

7. homebanking znamená 

a) internetové bankovnictví 

b) dálkové propojení s bankou prostřednictvím speciálního software 

c) ovládání bankovního účtu z domova pomocí telefonu, mobilu nebo internetu 

 

8. bankovní poplatky 

a) jsou pro firmu nákladem 

b) jsou pro firmu výnosem 

c) nemají vliv na náklady a výnosy firmy 

 

9. kreditní platební karta  

a) je zřízena automaticky ke každému běžnému účtu 

b) je vydána vždy pouze bankou či spořitelnou 

c) nemusí být vydána bankou či spořitelnou 

 

10. s běžným účtem je oprávněn nakládat 

a) jen ten, kdo má podpisový vzor 

b) majitel účtu a jeho manžel(-ka) 

c) každý vedoucí pracovník ve firmě 



 

11. podmínky pro založení účtu jsou: 

a) lze ho založit jen na pobočce banky 

b) fyzická osoba předkládá občanský průkaz 

c) právnická osoba předkládá výpis z živnostenského rejstříku 

 

12. směnka 

a) lze s ní platit, i pokud s tím druhá strana nesouhlasí 

b) pokud ji vlastníme, můžeme ji předložit bance k odkoupení 

c) je cenný papír, se kterým se obchoduje na burze 

 

13. příkaz k úhradě 

a) může dát ten, kdo chce, aby mu bylo zaplaceno 

b) dává ten, který má platit 

c) slouží k inkasování plateb od odběratelů 

 

14. konstantní symbol 

a) určuje druh platby 

b) je nejčastěji číslo faktury 

c) zachycuje kód banky příjemce peněz 

 

15. přímé bankovnictví nezahrnuje 

a) samoobslužné zóny 

b) internet banking, phonebanking 

c) platby na přepážce bank 

 

16. anuita znamená 

a) pravidelné ukládání nebo splácení stejné částky 

b) rozdíl mezi jmenovitou (nominální) a tržní (kurzovní) hodnotou cenného papíru 

c) ani jedna z odpovědí není správná 

 

17. jistina je 

a) částka, kterou jsme si vypůjčili nebo uložili 

b) částka, kterou jistíme (ručíme) úvěr 

c) částka, kterou jsme vybrali z účtu 

 

18. vklad na viděnou je 

a) termínovaný vklad  

b) vklad na běžném účtu 

c) vklad na vkladní knížce s výpovědní lhůtou 

 

19. komunální obligace vydává 

a) obec 

b) stát 

c) podnik komunálních služeb 

 

20. označte nepravdivý výrok  

a) vklady mají vysoké úrokové sazby 

b) výhodou běžných účtů je rychlá dostupnost peněz  

c) vklady u banky = bezpečné uložení peněz 

 



 

Autorem materiálů a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Marcela Sedláková 

 


